2022 年４月吉日

会 員 各 位
                                  東日本大学ＯＢ・ＯＧ囲碁会

会長  松多洋一郎

          第 31 回通常会員総会のお知らせ

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、会則にもとづく通常会員総会につきまして、昨今の社会情勢を踏まえ

まして、メールおよび郵送にて開催させて頂きます。
ご協力を頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

・第 31 回東日本大学 OB・OG 囲碁会総会の進行予定について

４月７日

各校に総会用資料をお送りいたします。

４月７日～

質疑につきまして、メール、ないし郵送にて承ります。

メールの送り先：  （東日本幹事長・今井宛）

郵送での送り先：   今井速人 宛

質疑につきましては、頂き次第、メールないし郵送にてご回答させて頂きます。

なお、ご回答につきましては、質問メールを併せて、BCC にて全会員宛でご回答

させて頂きます。

４月 20 日

議決用のメールをお送りさせて頂きます。

４月 25 日までにご返信をお願いいたします。

（郵送にてご参加の学校様は、資料と同封にてお送りした議決権行使用のハガキを

４月 25 日必着にてお送りください）

４月 28 日

議決結果につきましてご連絡いたします。

以上

2022 年４月 第 31 回東日本大学 OB・OG 囲碁会総会

１．決議事項
第 1 号議案 2021 年度行事報告 資料 1
第 2 号議案 2021 年度収支報告 資料 2
第 3 号議案 2022 年度行事計画（案） 資料 4
第 4 号議案 2022 年度収支予算（案） 資料 5
第 5 号議案 2022 年度役員改選（案） 資料 6

２．参考資料
令和３年 東日本大学 OB・OG 囲碁会 監査報告書 資料 3

東日本大学 OB・OG 囲碁会 会則・細則 資料 7

役員の推移 資料 8

年会費お支払いのお願い

副幹事様ご登録のお願い

３．報告事項

① 資料２ 中止になった大会の通信費について

2021 年度に中止となった大会について、大会の連絡案内・中止案内などを一部の会員校様へ郵送

にてお送りしております。例年はそれぞれの大会の経費として収支報告しておりますが、今年度は通

信費として一括して報告しております。

② 資料２・５ 予算における全日本への拠出金について

2021 年度の日韓交流戦は中止となりましたが、現役学生への支援を全日本大学 OB・OG 会として

始めることに致しました。現役学生の大会スポンサー企業離れが今後も予想され、大会の開催費など

が一時的にショートしたときなどに支援できるよう、拠出金を積み立てるとのことです。

つきましては 2022 年度も全日本への拠出を行うことといたします。

③ 会費の徴収について

年会費について、2023 年１月 15 日までにお支払いをお願いいたします。

団体戦の会場でもお支払いを受け付けますが、混雑が予想されるため、できればお振込みでのお支

払いを頂けましたらと存じます。

資料 1

第 1 号議案

東日本大学 OB・OG 囲碁会

2021 年度 行事報告

※2021 年度は新型コロナのため、対面での対局イベントが中止となりました。

（１） 2021 年 4 月   第 30 回 通常会員総会 （メール開催）

（２）     ６月５日 （土） 第１回 日韓大学 OB・OG ネット交流戦 （パンダネット）

（３）     10 月  第 28 回 東西大学 OB・OG 交流戦 （中止）

（４） 2022 年 1 月   第 32 回 東日本 OB・OG 団体戦 （中止）

（５） 1 月  第 30 回 現役との交流戦 （中止）

（６）     2 月 19 日 （土） 第２回 日韓大学 OB・OG ネット交流戦 （Cyber Oro）

（７）     3 月    東日本親善交流戦 （中止）

（８）     3 月 18 日 （金）  役員会 （Zoom 開催）

※（２）（６）の日韓大学 OB・OG ネット交流戦は全日本大学 OB・OG 囲碁会の主催

※（５）の現役との交流戦は 12 月に予定されていたが 1 月に延期の後に中止

東日本大学 OB・OG 囲碁会

会長 殿                      令和４年３月１６日

監事  西崎 保彦

監査報告書

東日本大学 OB・OG 囲碁会の経理について監査を実施したところ、次のとおりで

あった事を報告致します。

記

1.監査日時： 令和４年３月１６日

2.監査場所： 監事 自宅にて

3.監査対象期間： 令和３年４月分 ～ 令和４年３月分

4.監査の方法の概要：会計帳簿等の調査を行い、収支計算書と付随する領収書

等の証憑の確認を行った

5.監査の結果

以上

（１）会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の収支計算書の記載

と合致しているものと認めます。

（２）収支計算書類は、収支及び事業活動の状況を正しく示しているものと認

めます。

資料４

第３号議案

東日本大学 OB・OG 囲碁会

2022 年度 行事計画（案）

（１） 2022 年 4 月  第 31 回 通常会員総会 (メール開催)

（２）     ７月 16 日 （土） 第３回 日韓ネット交流戦 （ﾊﾟﾝﾀﾞﾈｯﾄ）

（３）     10 月 ８日 （土） 第 17 回 日韓 OB・OG 交流戦 （韓国）

（４）     12 月   第 31 回 現役との交流戦

（５） 2023 年 1 月 15 日 （日） 第 33 回 東日本 OB・OG 団体戦

（６） 2022 年度下期  第 29 回 東西大学 OB・OG 交流戦 （東京）

（７） 2023 年 3 月   役員会

（注）日程は仮置き。

※日韓ネット交流戦・韓国との交流戦 は全日本大学 OB・OG 囲碁会の主催

資料６

第５号議案

改 選 役 員 (案)

任期 2022 年度通常会員総会終了後 2024 年通常総会まで

会 ⾧ 松多  洋一郎（再任） （東京）

副会⾧ 曽我部 敏行（再任） （駒澤)

会 計 萬木  眞理子（再任） （東京女子）

幹事⾧ 今井  速人（再任） （千葉）

副幹事⾧ 古西  仁志（再任） （東北)

幹 事 西崎  保彦（新任、監査より異動） （北海道）

同 内藤  由起子（再任） （お茶の水女子）

同 村上  深（再任） （中央）

同 片岸  完次郎（再任） （明治）

同 瀧澤  雄太（再任） （早稲田）

同 江藤  剛（再任） （慶應義塾）

同 中田  淳（再任） （日本）

監 査 森   敏章（新任、幹事より異動） （法政)

退 任 金井  洋龍 （上智）

 1 / 4

資料７

        東日本大学ＯＢ・ＯＧ囲碁会・会則

          ＜第１章＞ 総  則

（名称）

第１条 この会は東日本大学ＯＢ・ＯＧ囲碁会と称する。

（本部）

第２条 この会の本部を会長宅に置く。また別途定める事務局を連

    絡場所とする。

          ＜第２章＞ 目的及び事業

（目的）

第３条 この会は、会員相互間及び現役学生囲碁部（愛好会）ない

    し他の諸団体との交流、親睦をはかり、棋力の向上と囲碁

の普及発展に資することを目的とする。

（事業）

第４条 この会は前条の目的を達成するため次号に掲げる事業を行

    う。

       (1)年１回以上会員が一堂に会する競技大会の開催。

    (2)会員相互間、現役学生囲碁部（愛好会）あるいは他の諸団体との交

流会の開催等。

    (3)その他前条の目的を達成するための活動等。

          ＜第３章＞ 会員及び役員等

（会員）

第５条 この会の会員は東日本の各大学、短期大学のＯＢ・ＯＧで

    組織する囲碁愛好団体で、この会の目的に賛同するものと

    し、代表者を登録するものとする。

    会員を正会員と準会員とに区分し、第15条「議決権」及び

第20条「会費」のとおりとする。

（役員）

第６条 この会に次の役員を置く。

     会 長    １名

     副会長    ２名以内

     会 計    １名

     監 査    １名

     幹事長    １名

        副幹事長   １名

     幹 事   若干名

 2 / 4

資料15

（役員の選任）

第７条 この会の役員は、正会員のうち第５条により登録された者

から会員総会において選任し、その職務は役員会において決定する。

（役員の職務）

第８条 各役員の職務は次のとおりとする。

    (1)会長は、会を代表し会務を総括する。

    (2)副会長は、会長を補佐する。

    (3)会計は、会の会計事務を行う。

    (4)監査は、会の会計事務を監査する。

(5)幹事長は、幹事をまとめ、行事の運営にあたる。

(6)副幹事長は、幹事長を補佐する。

    (7)幹事は、会の行事の実行にあたる。

（役員の任期）

第９条 役員の任期は２年とする。ただし再任は妨げない。

（相談役、顧問）

第10条 この会に相談役、顧問を置くことができる。相談役、顧問

    は会長の推挙により会員総会にはかり、これを決定する。

          ＜第４章＞ 会員総会

（総会）

第11条 会員総会の開催は次のとおりとする。

    (1)通常会員総会は年１回これを開催する。

    (2)臨時会員総会は会長がこれを必要と認めたとき開催す

る。

（総会の招集）

第12条 会員総会は会長がこれを招集する。

（総会の議長）

第13条 総会の議長は会長または副会長がこれにあたる。

（総会に付議する事項）

第14条 会員総会に付議する事項は次のとおりとする。

    (1)役員の選任

    (2)行事計画と収支予算

    (3)行事報告と収支決算

    (4)会則、細則の改廃

    (5)会の解散

    (6)その他必要な事項

（議決権）

第15条 正会員各１票とし、準会員はこれを持たない。

（議決の方法）

第16条 会議の議決は、議決権者の半数以上が出席し、その過半数

    をもって決する。（委任状をもってこれに代えることがで

    きる）可否同数のときは議長がこれを決する。

 3 / 4

資料７

          ＜第５章＞ 役員会

（役員会）

第17条 役員会は必要に応じて開催する。

（役員会に付議する事項）

第18条 役員会では次の事項を審議決定し、総会の議決に基づいて

    本会の運営、事業の推進にあたる。

    (1)総会に付議すべき事項

    (2)総会より委任されたこと

    (3)その他運営に必要な事項

          ＜第６章＞ 会費及び会計年度

（運営費）

第19条 この会の運営費は会費その他の収入をもってこれにあてる。

（会費）

第20条 会費は会員より徴収し、正会員は年10、000円、準会員は

    3、000円とする。

（会計年度）

第21条 この会の会計年度は、毎年４月１日に始まり翌年３月31日

    に終わる。

（会費の返還）

第22条 既納の会費は返還しない。

          ＜第７章＞ 付 則

第23条 この会則に基づき、別途細則を定める。

第24条  この会則は平成４年５月27日から施行する。

第25条  慶事あるいは弔事に際しては、役員会の決定により慶弔の意を表すもの

とする。

        （平成６年５月１６日改正）

     (平成10年６月１９日改正)

        （平成12年４月１８日改正）

        （平成14年４月１６日改正）

     (平成15年４月２１日改正）

     （平成22年４月１２日改正）

     （令和 2年５月 ５日改正）

 4 / 4

資料15

        東日本大学ＯＢ・ＯＧ囲碁会・細則

第１条 会則第２条に定める事務局を財団法人日本棋院に置く。

第２条 会則第４条１号に定める大会への参加を、非会員も認める

    が、会員を正会員・準会員の順で優先する。

第３条  前条の大会に、正会員・準会員・非会員に係わらず団体戦事務局の了承

を得て合同チ－ムとして参加できる。

第４条 会則第５条の会員として、複数校が合同で一団体として加

    入することを認める。

第５条 役員に事故ありたる時は、後任者を総会または臨時総会で

    決定する。その間は、他の役員が代行する。

慶弔に関する新規定

慶弔に関する当会の会則第7章<付則>第25条の規定に従い，死亡弔慰金は平成27

年3月16日の役員会での決定に基づき,向後下記の通りとする。

１．  対象を当会の会長,副会長,及びその経験者とし、その死去に際しては金

三万円を香典料とする。

２．  但し例外的に弔慰金が必要と思われる弔事ある場合は、当会会長と副会

長が協議し最終判断は会長に委ねる。

３．  実施時期は平成27年4月1日からとする。

2022 年 4 月吉日

東日本大学 OB･OG 囲碁会

会    計   萬木  眞理子

 （東京女子大学）

年会費お支払いのお願い

年会費につきまして、2022 年度年会費を、2023 年 １月 15 日まで

に下記口座へお振込み下さいますよう、お願い申し上げます。

記

みずほ銀行     市ヶ谷支店

普 通 預 金     １４４５９６０

口  座  名      東日本大学ＯＢ･ＯＧ囲碁会

年  会  費      正会員   １万円

 (振込手数料は貴方にて御負担下さい)

なお、2023 年１月 15 日の東日本 OB・OG 団体戦の会場でも年

会費のお支払いを受け付けいたしますが、混雑が予想されますので、

お振込みでの納付を頂けましたら幸いです。

以上

2022 年 4 月吉日

東日本大学 OB･OG 囲碁会

幹事長   今井  速人

 （千葉大学）

副幹事様のご登録について

日頃より会の運営にご協力を頂き、ありがとうございます。

これまで本会では、各大学から１名の幹事様のご連絡先を頂いておりました

が、ご希望によって副幹事様のご連絡先を管理させて頂くことにいたしました。

 通常の連絡はこれまでどおり主幹事様へお送りさせて頂きますが、不測の事

態などで連絡が取れなくなった場合に、副幹事様をご登録頂いている会員校様

へは副幹事様に改めてご連絡をさせて頂きます。

 副幹事様のご登録は任意となりますので、ご登録を希望される会員校の幹事

様は、幹事長今井まで副幹事様の連絡先（ご住所、電話番号、メールアドレス

【希望される連絡方法のみでも可】）をご連絡頂ければと存じます。

ご連絡先

メール：

郵送：   今井速人 宛

（大会連絡ハガキなどの余白でご連絡頂いても OK です）

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

以上